2. Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos ; afflixisti populos et expulisti eos :

3. Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvavit eos :

Sed dextera tua, et brachium tuum et illuminatio vultus tui : quoniam complacuisti in eis.

4. Tu es ipse rex meus et Deus meus : qui mandas salutes Jacob.

5. In te inimicos nostros ventilabimus cornu ; et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis.

6. Non enim in arcu meo sperabo : et gladius meus non salvabit me.

7. Salvasti enim nos de affligentibus nos : et odientes nos confundisti.

8. In Deo laudabimur tota die : et in nomine tuo confitebimur in sæculum.

9. Nunc autem repulisti et confundisti nos : et non egredieris Deus in virtutibus nostris.

10. Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros : et qui oderunt nos, diripiebant sibi.

11. Dedisti nos tanquam oves escarum : et in gentibus dispersisti nos.

12. Vendidisti populum tuum si-

Pour la fin, aux enfants de Coré, pour l'intelligence.

1. Nous avons, ô Dieu ! entendu de nos oreilles ; nos pères nous ont annoncé l'œuvre que vous avez faite de leur temps et dans les jours anciens.

2. Votre main a exterminé les nations pour y planter notre race ; vous avez frappé et chassé ces peuples.

3. Car ce n'a point été par la force de leur glaive qu'ils se sont mis en possession de cette terre ; et ce n'est point leur bras qui les a sauvés ;

mais votre droite et votre bras, et la lumière de votre visage, et votre bonté pour eux.

4. C'est vous qui êtes mon Roi et mon Dieu, vous dont les ordres sauvent Jacob.

5. Par vous nous dissiperons nos ennemis ; et en votre nom, nous mépriserons ceux qui s'élèvent contre nous.

6. Car ce n'est pas dans mon arc que je mettrai mon espérance, ni de mon glaive que j'attends le salut.

7. Car c'est vous qui nous avez sauvés de ceux qui nous affligeaient, et vous avez confondu ceux qui nous haïssaient.

8. C'est en Dieu que nous nous glorifierons tout le jour, et nous célébrerons éternellement votre nom.

9. Mais maintenant vous nous avez repoussés et couverts de confusion ; et vous ne sortirez pas, ô mon Dieu, à la tête de nos armées (1).

10. Vous nous avez mis en fuite devant nos ennemis ; et nous sommes devenus la proie de ceux qui nous haïssaient.

11. Vous nous avez livrés comme des brebis destinées à la mort ; et vous nous avez dispersés parmi les nations.

12. Vous avez vendu votre peuple sans

(1) Le verset 10 et les suivants peuvent aussi fort bien s'entendre dans un sens interrogatif. La particule *af* a quelquefois ce sens. On traduirait alors : Et maintenant, Seigneur, c'est-à-dire après tant de bienfaits accordés à nos pères, est-ce que vous nous avez rejetés pour nous couvrir de confusion ? Est-ce que vous ne sortirez plus ? etc. (LE IIIA).